
 

 

 

Comune di Acate – Piazza Libertà 34 – 97011 Acate (RG) 

Codice Fiscale: 00080280886 - Partita IVA: 00080280886 

PEC: protocollo@pec.comune.acate.rg.it – Mail: protocollo@comune.acate.rg.it 

        

COMUNE DI ACATE 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 
Piazza Libertà, 34 – 97011 Acate (RG) - ITALIA 

protocollo@pec.comune.acate.rg.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 5 DEL 19.01.2026 

  

Oggetto: Ordinanza per la “chiusura precauzionale degli uffici comunali” per il 20 gennaio 2026 a 

causa di allerta meteo ai sensi degli artt. 50 e 54 del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.  

 

IL SINDACO 
 

Viste le condizioni meteo avverse, previste per la giornata del 20 gennaio 2026 sul territorio 

comunale; 

 

Richiamato l’avviso regionale di protezione civile per rischio meteo idrogeologico e idraulico n. 26018 

prot. n. 01662 del 18.01.2026; 

 

Considerato che 

− tali condizioni meteorologiche possono determinare situazioni di potenziale pericolo per la 

pubblica e privata incolumità, nonché disagi alla circolazione e all’accesso agli edifici 

pubblici; 

− si rende opportuno, in via precauzionale, limitare la presenza di personale e di utenza negli 

edifici comunali al fine di ridurre i rischi connessi agli spostamenti; 

 

Visti gli art. 50 e 54 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere 

provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità; 

 

Visto l'art. 6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di Protezione Civile”, del D. Lgs. n. 1/2018 e ss.mm.ii. 

recante “Codice della Protezione Civile”; 

 

Visto l'art. 12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio 

nazionale della Protezione Civile”, del D. Lgs n. 1/2018 e ss.mm.ii. recante “Codice della Protezione 

Civile”; 

ORDINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa, e che qui si intendono espressamente richiamati: 

1. La chiusura precauzionale di tutti gli uffici comunali per l’intera giornata di martedì 20 

gennaio 2026, a causa dell’allerta meteo in atto. 

2. Sono esclusi dalla chiusura i servizi essenziali e di pronta reperibilità, che garantiranno le 

prestazioni indispensabili secondo le modalità stabilite dai rispettivi responsabili. 

3. I Responsabili di Settore sono incaricati di assicurare l’informazione al personale dipendente 

e di adottare ogni misura organizzativa necessaria. 

 

AVVERTE 

Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 

giorni, al TAR (Regione) entro 60 giorni ed entro 120 giorni al Capo dello Stato, termini tutti decorrenti 

dalla data di affissione all'Albo del presente provvedimento; 

 

DISPONE 

 

mailto:protocollo@pec.comune.acate.rg.it


 

 

 

Comune di Acate – Piazza Libertà 34 – 97011 Acate (RG) 

Codice Fiscale: 00080280886 - Partita IVA: 00080280886 

PEC: protocollo@pec.comune.acate.rg.it – Mail: protocollo@comune.acate.rg.it 

        

COMUNE DI ACATE 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 
Piazza Libertà, 34 – 97011 Acate (RG) - ITALIA 

protocollo@pec.comune.acate.rg.it 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

che copia del presente Provvedimento venga: 

 

▪ pubblicato nell'Albo Pretorio online del Comune;  

▪ pubblicato sul Sito Istituzionale dell'Ente Comunale; 

▪ trasmesso alla Prefettura di Ragusa; 

▪ trasmesso al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

▪ al Comando della Polizia Municipale; 

▪ alla locale Stazione dei Carabinieri 

 

 

Acate, lì 19 gennaio 2026 

 

 

 

 
Il Sindaco 

Avv. Giovanni Francesco Fidone 

 
 

 

mailto:protocollo@pec.comune.acate.rg.it

